1

江苏省职工安全在我心中组委会
文件

江苏极致安企业管理咨询有限公司
（江苏省安全生产专业培训机构）

关于举办《高等学校及科研院所实验室安全管理》在线培训通知

各有关单位：

        党中央、国务院历来高度重视安全工作,党的二十大报告中，习近平总书记

对安全生产工作作出重要指示。为进一步做好高等学校及相关科研院所实验室

安全管理工作，切实盯紧安全薄弱环节，补齐安全管理短板，强化安全风险防

控和隐患排查治理，全面落实责任体系建设，坚决防范遏制安全事故发生，维

护师生及科研人员生命安全，保障安全稳定。江苏省职工安全在我心中组委会

联合江苏省安全生产专业培训机构江苏极致安企业管理咨询有限公司定于

2023年 4月 12-14日在腾讯会议举办一期《高等学校及科研院所实验室安全管

理》培训班，现将有关事项通知如下：

一、  参加对象：

      各院校及科研院所分管实验室安全工作负责人、实验室安全管理员，

教学实验室负责人，实验室安全责任人，实验室技术人员以及实验教学的一线

教师等。

二、  培训内容：

模块一：实验室安全事故案例分析

1、 油浴燃烧事故

2、 爆炸事故

3、 封管爆炸事故

4、 过氧化物爆炸事故

5、 乙醚爆炸事故

6、 盐酸气伤人事故

7、 误操作事故

ASUS
高亮

2

8、 多氮化合物爆炸事故

9、 溴化物伤人事故

10、 冰箱爆燃事故

11、 浓硝酸泄露事故

12、 溶剂着火事故

13、 色谱爆炸事故

14、 其他事故

模块二：实验室危险化学品安全管理

15、 危险化学品基本概念

 什么是危险化学品？

 为什么要进行危险品安全管理？

 危险化学品分类与编号

 不同类别危险化学品特点

 危险化学品危害

 不同类别危险化学品主要危害

 爆炸性危险化学品分类

 爆炸极限的概念

 危险化学品的暴露极限

 讨论：在我们的清单中涉及的危险化学品有哪些？

 练习：列出我们的危险化品的主要危害和控制措施。

16、 危险化学品安全警示标志

17、 危险化学品标签

 标签内容解读

 练习：认识危险化学品标签

18、 安全技术说明书（MSDS）

 MSD包含的项目内容

 MSDS包含的信息解读

 练习：选取 MSDS，提出有价值信息

19、 实验室危险化学品的采购、运输、储存及废弃

 危险化学品登记要求

 危险化学品人员要求

 危险化学品包装的要求

 危险化学品采购要求

 危险化学品包装运输与装卸要求

ASUS
高亮

3

 危险化学品储存场所的设置和建筑要求

 危险化学品储存保管、摆放与隔离要求

 危险化学品安全搬运（包括化学器皿）

 危险废物的回收与管理

 危险化学品包装使用要求

模块三：实验室消防安全管理

20、 火灾事故案例分析

21、 如何预防与控制火灾事故的发生

 电气线路火灾控制

 明火控制

 自然灾害导致的火灾控制

22、 火灾常识

 燃烧的基础知识

 燃烧的类型与火灾形成的条件

 预防火灾就是要消除产生燃烧的条件

 火灾有哪几种类型及各类火灾怎样选用灭火器具

 灭火的基本方法

23、 火灾有哪几种类型及各类火灾怎样选用灭火器具

24、 各类灭火器的使用

 二氧化碳灭火器的使用方法

 ABC干粉灭火器的使用方法

25、 常见消防设施与使用

 消防栓

 喷淋头

 疏散指示牌

 安全通道

 应急照明灯

 防火门

 火警铃和手动报警按钮

 烟感、温感探头、应急广播系统

26、 一畅两会四个能力建设

27、 如何落实“一畅”

 “一畅”的典型隐患分析

 “一畅”的法规要求

4

 落实“一畅”的实施要求

28、 如何确保“两会”

 如何落实“会扑救初期火灾”

 如何落实“会逃生自救”

模块四：实验室用电安全管理

29、 实验室触电事故案例

30、 实验室触电原因分析

31、 如何防止引起实验室火灾

32、 关于人体触电的知识

33、 实验室如何防止触电

34、 预防触电注意事项

35、 实验室节约用电

36、 防止短路

37、 安全电压和安全工器具

38、 实验室电气安全管理

 配电箱安全管理

 电气线路安全管理

 插座安全管理

 漏电开关与空气开关安全

 漏电开关与接地检查

 实验室防火防雷防爆场安全

39、 人员触电急救

模块五：实验室用气用水及仪器操作安全

40、 用气与气瓶安全

 气瓶的安全使用

 气瓶使用注意事项

 气瓶的运输

 气瓶的保存

 常见气瓶的颜色

 压缩气体和液化气体的安全使用

 常见气体分类及注意事项

 常见气体的安全特性

41、 实验室用水安全

42、 实验室仪器设备使用注意事项

ASUS
高亮

ASUS
高亮

5

 电加热设备

 有潜在危险的小型仪器

 大型仪器设备的使用规范

模块六：实验室废弃物处理

43、 废弃物定义

44、 化学废弃物 A类与 B类

45、 特殊废弃物

46、 废弃物无害化处理规定

 三废(废气、废液、废渣)处理

 剧毒物品、麻醉品、药品及放射性废弃物处理

 实验动物尸体或器官存放及统一管理规定

47、 废弃物安全处置

 实验室废弃物处理的一般原则

 废气废弃物处理

 废液废弃物处理

 含铅、镉废液废弃物处理

 含氰废液废弃物处理

 含氟废液废弃物处理

 固体废弃物处理

模块七：实验室职业健康安全管理

48、 职业健康基本知识

49、 职业伤害与职业病

50、 职业健康管理

51、 实验室职业危害种类

 物理危害因素

 化学危害因素

 生物危害因素

 其他危害因素

 讨论：实验室职业危害因素有哪些？

52、 实验室通风要求

53、 实验室职业病危害因素识别与防护

 粉尘环境防护

 噪声环境防护

 辐射环境防护

ASUS
高亮

6

 高温作业环境防护

 毒物环境防护

54、 实验人员 PPE配备及使用

 防护器具的种类

 防护器具使用寿命

 防护器具的选择

 防护器具储存

 防护器具的使用

 防护器具使用前检查

 防护器具正确使用

 防护器具使用后保管

 准备丢弃的防护具的处理

模块八：实验室突发事件应急处置安全

55、 实验室突发事件应急处置

 应急处置总体要求

 应急处置流程管理

 应急处置注意事项

56、 不同类别应急处理措施

 实验室起火应急处置

 实验室人员触电应急处置

 实验室人员中毒应急处置

 实验室药品溢泼应急处置

 实验室化学品泄漏应急处置

 实验室化学品泄漏触电应急处置

 实验室人员割伤及擦伤应急处置

 实验室人员高温烫伤应急处置

 实验室化学药品造成的外伤应急处置

 实验室人员冻伤应急处置

 实验室触溴、氟化氢或氢氟酸伤害应急处置

 急救的基本概念

 紧急救护的基本原则

 危重状况下病情的判断方法

 危及生命的病情表现

 怎样判断伤员心跳停止

ASUS
高亮

7

 怎样判断伤员呼吸停止

 怎样判断伤员丧失意识

 怎样判断伤员瞳孔不正常

 怎样判断伤员大出血的部位

 现场演练：判断伤员的受伤情况

 对假人进行判断

 人员角色扮演：扮演伤员和救援者

 现场演示伤员受伤情况的判断

 需要使用到的急救工具：假人、手电筒

 救护车到来前的抢救重要时机

 需要进行心肺复苏的各类状况判定

 心肺复苏的基本措施

 体位摆放

 检查呼救

 通畅气道

 胸外心脏按压

 人工呼吸

 现场演练：心肺复苏的操作步骤

 人员角色扮演：扮演救援者，现场演示心肺复苏过程

 需要使用到的急救工具：假人、棉纱纱布

模块九：实验室安全检查与隐患排查

57、 基本概念

 什么是危险源？

 什么是隐患？

 隐患与危险源的区别

58、 隐患/危险源分类与来源

59、 实验安全检查方法

 安全检查表法

 KYT危险预知法

 “十字诀”快速识别法

 危险能源识别法

 “五想五不干”法

 360°全景扫描式定点观察法

60、 隐患整改与治理改善

ASUS
高亮